
Na uflrzezemejiç morowey zarazy, îub ratowanie pod czas oney.

J i u  wiadomość doydzie, że w pobliżfzych wiofkach grafituje powietrze, furowo zakazać należy 
Obywatelom wio.ki fwoiey, azebjr żadnego fpołkowania z  zarażonemi nie mieli pod iakimkolwiek pre- 

textem, i dla tego drogi prowadzące do fwoiey wioiki groblami poprzecz wyfypanemi zamkną<5,i ftrażą 
opatrzyć. Na ten koniec za wczafu najeży lig opatrzyć doftatecznie w wfzelkie potrzebne ż/wności; aże­
by potrzeba nieprzyciikała do tey zdrugiemi wioikami komunikacyi, albu do umierania od głodu Wy- 
ftawic albo wyznaczyć trzy miefzkania od wfi znacznie oddalone. Jeden Dom ftużyć ma dla przycho­
dniów, azeby,^ iezełi przechodzili przez mieyfca jakie zarażone, lub o zarazg podeyrzane, pierwey w tym. 
domu dziefigc dni przynaymniey wyfiedzieli, niżeli do famey wioiki wpufzczeni będą. Drugie dwa do- 
rny mają byc dla chorych, jeden dla Mgfzczyzn, drugi dla Niewiaft. Do flużenia chorym nająć i wybrać 
ludzi roftropnych, ktorzyby i chorych ratować lekarftwami, iliebie famych ochronić prezerwatywami ni- 
zey opifanemi potrafić mogli. Przyfpofoblć fig w lekarftwa naftgpujące: mieć w pogotowiu wiele m:a- 
rek, ( miarka po aptekariku nazywa lig dolis ) każda miarka ma być zrobiona z  pół] dragmy profzku z k o ­
rzenia Hypecacuana nazwanego, które fłuzyć mają na womitorya, także wiele miarek, a każda miai ki z  

jed n ey  uncyi foli Angielikiey gorzkiey na purgans, p rzytym przyspofobić fobie fiarki, Terpentynny, ja­
gód jałowcowych, piołunu, fzałwiei, kwiatów bzowych, czofnku, cybuli, a tego wfzyftkiego iak nayw;ę- 
cev. jak tylko kto w domu iakim zachoruje, zaraz ma być przez wybranych do pofługi chorym ludzi, 
przenieliony do domu dla chorych wyznaczonego. Dom zaś, w którym zachorował, zaraz powinien 
być oczyfzczony; to  jęli, iloma, i inne rzeczy niepotrzebne fpalone, chufty w  ługu wyprane; sprzęty i 
rzeczy z wełny dobrze wykadzone, przytym codziennie ten dom dobrze wymiatać mają, wykadzać go 
wraz zpozoftałemi w nim miefzkancami, którzy, iak nayczęściey mogą, kofzulg na fobie odmien;ać ma* 
ją, i przez dziefigc dni z, tego domu wychodzić niepowinni.haczność tylko być powinna, ażeby im na po­
trzebach nie fchodziło. leżeli chory ieft młody, filny, krwią nabrzmiały, i czuje w  fobie niejakieś obrzy­
dzenie, zaraz mu krew puścić należy, a nazajutrz na czczo w czterech ivfzkach tyzanny letniey dać mu 
iedne miarkg przerzeczonego profzku Hypecacuana nazwanego, a po każdym womicie wypić ma pół kub­
ka tyzanny letniey, którey zwyczaynie wiele pić powinni chorzy, za pokarm zaś, kiedy trwać będzie 
gorączka, klyik lekki z pfzenicy Tureckiey ugotowany i trochg mafia okrafzony. Kłyiki kwa/kowate 
lekkie właśnie ilużą chorym, kiedy wielką czują gorączkg i pragnienie. Jak ma być robiona Tyzanna, 
obacz nizey pod literą ("a) jeżeli chory flabego jeft temperamentu, a od kilku dni nie miał uwolnie­
nia żołądka, w  kubku lyzanny  na czczo «na wziąć jedng miarkę rospufzczoney foli Angielikiev. i za ka­
żdą ewakuacyą popijać kubekTyzannv. Jeżeli chory dopotow fkłonny, do Tyzanny przydać kilka fzczy- 
ptow  kwiatów bzowych i iagod iałowcu potłuczonych. Gdyby zaś porwały go konwulfie, ośm łyżek 
oliwy mu dać wypić. Kiedy iaka n brzmiałosć bolejąca Ukaże fig podpachy, albo miedzy brzuchem i u« 
darni, lub na inney iakiey ciała czgsci; Przyłożyć należy plafter, który ma być zrobiony, iako niże3?jeft 
opifano pod literą, (b) Jeżeli ta nabrzmiałość doyrzała, przeciąc ją, i plafter do otworzenia bgblów fl • 
zący przyłozyc, który fig opifuie nizey pod literą (c) Jeżeli chory mdłości cierpieć bedzie, i po rzebo- 
wałby pomocy do potow, kilka łyżek octu zaprawionego wypije, który fig oplfuje pod literą (d) Lu­
dzie chorym fłuzący na fukni płócienne odzienie mieć bgdą, z płótna nowego konopnego, p-dając cho­
rym rzecz iaką, dechu ich ftrzedz fig, i chufią octem namoczoną nos i ufta zakryć, rzeczy zarażonych fig 
dotykając, rgkawiczki ikurzane na rgkum ieć, wuftach chrzan, alboliteż iagody jałowcowe trzymać, 
czgfto fpluwać, czgfto fiebie famych i fuknie fwoje wykadzać, kadzeniem pod literą (e) opîiànym, z  
zdrowemi fpołkować nie bgdą. Dzieci, kiedy fig ukaże we wfi morowa zaraza, albo niebespieczeńftwo 
jey, powinny być zamknigte.^ Pfy powiązać, albo pozabijać: ponieważ w ich fierść lgnie zaraza. Piaó- 
ftwa, i wfzeikich paffyi, czyli zbytków, każdy ftrzedzlig powinien. Jarmarków,targów i fchadzek z  hała- 
fem po karczmach, albo pod czas wefela, zakazać należy. Wfzyfcy zaś pomiarkowaną wefołością i ufno­
ścią w Bogu, bojazn od fiebie oddalić powinni. Kapłani do spowiedzi albo innych Sakramen­
tów  podania chorym wezwani, ubrać fig powinni w  płafzcz z ceraty, to ieft z  wofkowanego płótna, śli- 
v f  nïgdy nie połykać, nos i ufta ggbką, albo chuftą octem namoczoną zakryć, decha chorych nie przy- 
pufzczac, na rgce ikurzane rgkawiczki włożyć, czgfto rgce i twarz octem umywać, także czgfto fiebie f 
fuknie wykadzać kadzeniem pod literą (e) opifanym.

O )  Tzjzanna ta k  Jię ro b ii powinna, W eź iéczmienia całkowitego garści cziery. Ieleniego rogu tartego garść iednę, 
korzenia pietrufzki garści dwie,korzenia trawy alias pyrzu garści dwie, garniec wody kryniczney: wfzyftko 
niech wre przy ogniu przez trzy kwadranfe, a potym przecedzić do picia.

( b )  P lafter na Bęble. W eź cybuli pod popiołem upieczoney, mąki pół garści, żółtek od iayka,mafia, i gęfiego albo św i- 
niego tłufzczu łyżek trzy, miodu przasnego grubego łyżek dwie: wfzyftko razem zmiefzać i zrobić plafter.

( 0  P la fter na  otworzenie Bgblow , W eź terpentynny łyżek dwie, żółtek od iayka ieden: rospuścić to razem i zrobić 
plafter.

("d) Ocet zapraw m j, W eź kwartę octu mocnego, czofnku, cybulek dwanaście na kawałki pofiekanych, iagod iałowcu 
potłuczonych garść iednę, kwiatów bzowych fzczypty cztery, kwiatów fzałwiei pół garści, wfzvftko wfypać w 
ocet, i ¡częfto raąejn wfzyftko kłócić.

(e) Kadzenie, Wez gałąź sofny i iałowcu, ile chcefz, piołunu fuchego albo zielonego wiele chcefz, fiarki, smoły iagod 
jało wcowych iak naywięcey.

Supra exprefïas præfcriptiones Medicorum imprimi, &  per R .R .D .D .C uratos Populo univerfo Diæcefeoÿ 
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